近三年中公司各项主营业务状况出现了一定的波动，净利润主要来源发生了

重大变化，肉制品加工业以及果蔬汁业贡献的净利润大幅增长，而白酒业和种猪

业贡献的净利润大幅下降。公司各项业务波动所导致的净利润主要来源的重大变

化可能对公司发展形成一定的风险。

2．公司大部分主营业务通过下属的分公司和子公司开展。由于下属分公司

和子公司数量较多，业务差别较大，各自经营活动的独立性较强，特别是鹏程食

品、牛栏山酒厂、小店种猪场等分公司曾作为独立的法人机构运营过较长的时间，

目前仍独立核算并独立从事生产经营活动。若公司不能合理有效地控制下属分公

司和子公司，将可能影响到公司发展规划及经营成果的实现。

3．公司作为农业部、国家计委、国家经贸委等八部委行联合认定的首批农

业产业化国家重点龙头企业以及北京市猪肉储备的主要承储企业之一，获得了数

量较多的税收优惠和补贴收入。若公司所获得的税收优惠政策或补贴收入发生重

大变化，都将直接影响公司的利润水平。

 1－1－6－3

本次配股的招股文件   配股说明书摘要

4．公司 1998 年首发以及 2000 年配股募集资金到位后，均变更了部分募集

资金用途，变更部分资金分别占募集资金总量的 33.29%和 37.61%，相对较大，

而且前两次的部分募集资金投资项目实际效益由于市场因素以及其他有关原因

未能达到预期效益。

5．公司生产成本中原材料的比重较大，如生肉制品的生产成本中生猪等原

材料占 95%以上，白酒的生产成本中高梁等原材料占 50%左右。所需的原材料主

要为农产品和畜产品，受生长环境和外部条件的影响较大，而且采购较为分散，

采购难度较大。上述因素可能引起原材料供应量和价格的波动变化，从而影响到

公司的生产成本和利润水平。

6．本次发行前，集团公司持有顺鑫农业 70.08%的股权；发行完成后，集团

公司将持有公司 64.31%的股权，仍处于绝对控股地位。如果集团公司利用其控

股地位以及与顺鑫农业的关联关系，通过行使表决权或其它方式对公司的人事、

经营等进行不当控制，可能会使顺鑫农业和广大中小股东的利益受到损害。

7．根据本次配股方案，可配售总数为 9,124.5 万股，其中公司国有法人股

股东集团公司可认配 6,394.5 万股。集团公司出于自身整体发展战略考虑以及自

有货币资金的具体情况，并经北京市财政局京财农[2003]1220 号文和北京市人

民政府国有资产监督管理委员会京国资产权字[2004]5 号文批准，决定全额放弃

本次配股权且不予转让,本次实际配售股份为向社会公众股股东配售 2,730 万股,

特提请投资者关注控股股东放弃配股的相关风险。

 1－1－6－4

本次配股的招股文件   配股说明书摘要

第二节  本次发行概况

股票种类 人民币普通股(A 股)

每股面值 1.00 元

发行股数 2,730 万股

占发行后总股本的比例 8.24%

发行价格 6.50 元

市盈率 23.81 倍(按照 2003 年度每股盈利计算)

发行前每股净资产 3.83 元(2003 年 12 月 31 日)

发行后每股净资产 4.02 元(按照 2003 年末财务数据测算)

市净率(发行价/发行后每股净资产) 1.62 倍

发行方式 采用上网定价方式发行

发行对象 股权登记日登记在册的全体股东。

本次发行股份的上市流通 另行公告

承销方式 承销团余额包销方式

本次发行预计实收募股资金 17,745 万元

发行费用概算 762.35 万元

股权登记日和除权日 4 月 2 日   股权登记日

4 月 5 日   除权基准日

承销期间的停牌、复牌及新股上市的时间安

排

3 月 26 日   刊登配股说明书(停牌一小时)

4 月 2 日   股权登记日

4 月 5 日   除权基准日

4 月 5 日－4月 16 日  配股申购缴款日

 1－1－6－5

本次配股的招股文件   配股说明书摘要

第三节  发行人基本情况

一、发行人基本资料

注册中文名称 北京顺鑫农业股份有限公司

中文名称缩写 顺鑫农业

注册英文名称 BEIJING SHUNXIN AGRICULTURE CO., LTD．

法定代表人 李维昌

成立日期 1998 年 9 月 21 日

住所 北京市顺义区站前街南侧

邮政编码 101300

电话、传真号码 010-69420860、010-81499846

互联网网址 www.000860.com

电子信箱 sxnygf＠public.bta.net.cn

二、有关股本的情况

(一)本次发行前后的股本结构

配  股  前 配  股  后
股本结构

股份数量(股) 比例(%) 股份数量(股) 比例(%)

一、未上市流通股份

发起人股份 213,150,000 70.08 213,150,000 64.31

其中：国家持有股份 213,150,000 70.08 213,150,000 64.31

高管股 41,600 0.01 54,080 0.02

二、已上市流通股份

社会流通股 90,958,400 29.91 118,245,920 35.67

合  计 304,150,000 100.00 331,450,000 100.00

(二)发行人的控股股东和主要股东之间的关联关系

北京顺鑫农业发展集团有限公司是发行人控股股东，持有发行人股份的

70.08%，是唯一持股 5%以上的股东。

三、发行人主要业务情况

(一)发行人主要产品

公司主要从事生猪屠宰和肉食品加工与销售、种猪培育、果蔬汁饮料的生产

 1－1－6－6

本次配股的招股文件   配股说明书摘要

与销售以及白酒生产与销售等业务。公司主要产品是肉制品、种猪、果蔬汁和白

酒等。

(二)产品销售方式和渠道

公司产品主要通过公司自身的营销网络进行销售，产品主要销售地区是北京

及其周边的河北、河南、天津、山西、内蒙等省份地区和全国其他地区。公司在

北京有 1,500 多家肉制品销售网点，在国内主要大中城市设立了 19 家白酒类产

品的专卖店和销售中心，设立了 21 家果蔬汁类产品销售办事处。

(三)所需主要原材料

公司产品所需主要原材料包括高梁、生猪、国外优良种猪、胡萝卜和南瓜等。

(四)行业竞争情况及发行人在行业中的地位

公司主营业务涉及肉制品、种猪、果蔬汁和白酒等行业，其所面临的市场基

本属于完全竞争市场，国内生产企业众多，市场竞争比较激烈。

公司生猪屠宰规模在国内同行业中名列前茅。公司 2001、2002、2003 年生

猪屠宰量分别为 80 万头、105 万头和 123 头，居北京同行业首位。经商务部确

认，分公司鹏程食品 2002 年度生猪年实际屠宰量位居全国第七名。

公司种猪生产销售基本保持稳定态势：2001 年、2002 年、2003 年公司种

猪、育肥仔猪完成销售收入分别为 7,742 万元、7,618 万元和 7,421 万元。根据